Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ, puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

14. Secundum argumentum ex parte motuum concupiscentiae, qui non sunt aliud nisi peccandi desideria. Soluitur obiecto de bonitate eorum in brutis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

hec fuit libido, à Deo facta esse monstratur, & per hoc bono quaque ipsa desideratur. Responderet cī Augustinas impossibile esse, ut etiam Deus, etiam per aliam creaturam interpositam in hominibus libidines absit enim, inquit, ut Dm de signo bodo exanimat etati oram nominem quaque tempore beneficium tale conferret, ne haberent in membris adversariam contrarium padicitia ducerent. Causam sub iens paulo post, cum adhibueret Apostoli testimoniū. Nolite diligere concupiscentiam carnis, ita pēgit; Hec quā diligere prohibetur non est à Patre, hac igitur concupiscentia quam laudat, non est à Patre, duo enim bona ita à Patrosum in te se pugnare non possunt. Pugnare autem inter se continentia & coru pugnata; quid fortius pugna velu esse, responde, video quā pugnatur angustius faverit in hunc concupiscentia, sed tribus ea continentia &c. Clarissimē probatum vides concupiscentiam & consequenter cupiditates ceteras id est esse impossibile à Deo, qua duo bona qua à Deo patrificata, pugnare non possunt, ita videlicet ut alterum repugnet contra spiritum Dei. Quod si in statu puræ naturæ fieri certum sit, & ab ipso Iuliano, quasi in statu illo jam factum pōneretur, perspicuum est statum illo, quatenus concupiscentiarum pugnam cum virtutibus & spiritu Dei adducit, juxta doctrinam Augustini esse impossibilem. Hoc libro quinto adversus eundem Julianum, explicare cur duo bona qua à Patre sunt, pugnare non possint; Rogo te, inquit, oculos aperi, & cœrulea que aperiantur. Nulla pugna est sine malo. Quando enim pugnatur aut bonum pugnat & malum, aut malum & malum: que si duo bona inter se pugnant, ipsa pugna est magnum malum. Quod in corporibus quando contingit ut ea quibus constat, id est humidum & secum, calidum & frigidum, quamvis sint inter se contraria, pacem se non, concordantiamque non teneant, morbi aggrationesque nascuntur. Et quamvis Augustinus doceat nec morbos nec aggrationes in pura natura sine peccato esse posse, sicut infra

*Argumentū
etiam con
secutum pur
ature.*

Secundum argumentum ex parte motuum concupiscentiarum qui non sunt aliud nisi peccandi desideria. Solvitur objectio de bonitate eorum in brutis.

SE VNDVM argumentum quo sanctus Augustinus confirmat doctrinam illam suam ex natura motuum concupiscentiarum petitur, & est hujusmodi. Fieri non potest, ut desideria peccandi in creatura rationali sint bona vel licita, sed omnium hominum iudicio turpia & mala; motus porro concupiscentiarum non sunt aliud quam quædam desideria peccatorum, non possunt igitur esse bona vel licita creatura rationali, sed potius mala & illicita: quod si illicita sunt & turpia & mala, non possunt etiam habere autores Deum, sicut hoc in pura natura necelarium est: & consequenter status ille est impossibilis.

A dictu sumus, magnam tamen inter pugnam bonarum qualitatum & cupiditatum animi discepantiam esse tradit, ideoque statim adiicit, sed alia sunt rerum corporalium qualitates, que secundum contraries temperantur, ut bene valemus, & cum sint in diverso genere bona, tamen cum discordant, malum valetudinem faciunt: & alia sunt anima cupiditates, que propterea carnis accidunt, quia secundum carnem anima concupiscit, cum sic concupiscit, ut ē spiritus, id est pars eius melior & superior debet repugnare. Namrum quia illae qualitates bona sunt, haec cupiditates carnis mala, sicut sapissime docuit, quarum illae propterea à Deo esse, haec non possunt. Si enim à Deo essent, necessario bona essent, ut pote à quo esse non potest nisi bonum. Si autem bona essent iam spiritus contra spiritum concupiseret. Audi Augustinum: Quarto sane 13.4.46 quibus ingens sis monibus hominem dicunt esse idoneum dare leges, utrum boni an malorum. Si bona adversus bonum, ergo spiritus concupiscat adversus sibi, & si bonum esse sibi adversari in hinc, quod si sit a esse, ipsa diu in bonorum interesse diversitas bona esse non posse. Si autem mali, faciat igitur ingens esse homini motus mali, contra quos existit dominus. Ut ergo ostenderet impossibile esse, ut tales motus mali sint à Deo sic inquietante creaturam suam, sicut Julianus assertebat, sic adjungit; Et ne dicere cum Manicheis cogatis aliena mali natura nobis messe commixtionem, nostrum potius originalem confite languorem. Namrum hoc vult Augustinus motus illorum maiorum motuum contra spiritum repugnare, ita mali esse, ut quicunque noluerit eos esse languorem ex ipsis creaturae iniquitate contractum, ecce gatur dicere cum Manicheis, eos ex mala natura commixtione pullulare. Tamen impossibile judicat Augustinus, ut hujusmodi motus mali à Deo bono naturam bonam condente proficiantur sicut Pelagiana doctrina iuxta commentum puræ naturæ stribuerat. Sed de hoc argumento infra pluribus.

C A P V T X I V.

tradit. Nam libro quarto adversus eum scripsit: *Cur non potius malum vocetur, quod satanas effrenandum? Cur quo solum frena nō sufficit nisi ne ad illicita quae desiderat relaxetur? Et nūquā desiderium maius malum est, etiam si non consentitur donec eo veniamus, ubi nec habebatur.* Et paulo post: *Rogo si est in vobis ullus sensus humanus, num potest et malum esse peccatum & bonum esse desiderare peccatum?* Et iterum inferius: *Hoc ergo malum quod non dictuus es bonum, nūquā adversus omnem veritatem tubam sic obscurueris, ut dantes bonum esse concupiscere malum, quod nec inter fūdos licet caude. Is, hoc in quā malum, cur non exstirpare de continentia carne Sacerdotum?* Cur non iurum operemis asperatur? Hoc enim dicifici delūce si malum esset. Et libro sexto contra Iulianum acerbitate idipsum argumentum premis: *Quis autem ita sit imprudens atque impudens, ita hocax, pertinax, pervicax, ita possumus in auctoritate & demens, qui cum peccata mala esse fateatur, negat esse malum concupiscentiam peccatorum etiam adversus eam concupiscente spiritu peccata concipere ac parere non sinatur?* Et infra: *Concupiscentia malum semper est malum.* Et, Nullo modo fieri potest, ut carnal concupiscentia bonum humanum concupiscatur. Et in libris operis imperfecti. At contra Iuliani: *Videant qui legunt, nam responderemus sit homini, qui in tantam progrederetur inuentam, ut consteat malum esse peccatum, bonum esse concupiscentiam peccatorum.* Et paucis auctoribus sicut: *Ergo in paradiſo, in quo iulianus hominem tanquam in statu puritate naturae cum concupiscentia collocabat, ante males, advenena serpente, ante corruptam sermonem sacrilegum voluntatem, tunc eibi libidinam fuit?* Et quod interdubius dieatur, ad malum provocabat & mala non sunt? Satis illa sunt, abitor, ut cogitamus impossibile esse, ut concupiscentiarum sive eibi illicita, sive concubitus delicia licita aut bona sit, cum toties C ingenuet Augustinus esse imprudentiae, impudenter, procaciæ, pertinaciæ, pervicaciæ, iniuria, dementiæ singularis, contra omnem sensum humanum, ut concupiscentia peccatorum dicantur licita aut naturaliter bona; quod nec inter fūdos quisquam dicere audebit. It timen hoc dicere coguntur, quotquot Deum eam homini naturaliter inseruere vel inservire posse proficiuntur. Nam ut Augustinus aibi idem torquens argumentum dicebat, quod naturaliter liber, ut paulo post dictuci sumus.

Quod si vero aperta veritate superatus quisvis hujusmodi peccatorum desideria multa & illicita & turpia esse fitentur, pietas cum uerius fateri cogit non posse eorum auctorem esse Deum, cuius nec homo probus auctor esse, vel in se vel in alio excitat potest.

Quemadmodum enim impossibile est ut Deus in homine peccatorum excitet deside-

ria, ita nec potest illi tale pondus indere quo assidue ad peccandi desideria concitetur. Nec vero quicquam refert quod illos peccandi motus homo majore potestate rationis compescere ac moderari potest. Nam nec illud ullo modo in pura natura, sine gratia potest, ut suo loco dicturi sumus. Quo sit ut ista doctrina non multum absimilis sit Calvinus nrae Deum in cordibus hominum peccandi desideria operari fecit. Non posset enim efficacius operari quam tale pondus visceribus inserendo, ex quo non potest nisi mala concupiscere; quibus etiam sine gratia (qua juxta statum suum caret) non potest non prabere consensum.

Sed esto detur etiam pure natura gratia, qua peccandi motus frenare & ratione moderari potest, & ijs non consentire si velit; Non tamen idcirco malitia importuna illius cupiditatis absterri est. Hoc enim non cupiditas illius sed rationis bonum est. Ipsius enim non est aliud nisi indifferenter quamlibet voluptatem sive licitam sive illicitam concupiscere: quod sine dubio magnum malum est, & peccati desiderium. Quicquid veterius boni circa motus illos frenandos moderandosque virtus aut ratio facit, non illos efficit esse bonos sed potius probat malos. Limes enim ponitur quem effrenis malis cupiditatis impetus transe non finitur. Nihil enim est verius quam quod libidinem non frenat libido sed ratio.

Quo multis in locis præclarissime sanctus Augustinus tradidit. Nam libro primo contra Iulianum operis imperfecti, *Quo suscepisti Lib. 1. opus tua tibi tam grata est, ut cum ab illa in confessionem imperf. fol. 159.* quisque non rebitur; ipsam putes esse latitudinem. Quasi malum non sit res quo impedit in malum si non ei cedat, sed resistat ille cum pellitur.

Et libro secundo prime scriptio ad verius evendit Iulianum: *Hec est velutias (id est Lib. 2. cont. 1. cap. 5.) concupiscentia illa suscepisti tua, quamvis et tu reprehendas eius excessum.* Vbi qualis sit plane satiris, sed trans verborum orationis eam moderationem defendit & laudat, quasi istum modum sibi ipsa constituerat & non spiritus qui adversus eum impetum concupiscat. Et libro tertio iterum: *Excessum Lib. 3. c. 20. eius reprehensibilem dico; quasi in eius moderatione eam ea bene utitur coniugatus, e ius ipse qui malus est, & non potius sit eius aucti galandanus.* Et libro quarto ejusdem operis: *Eius impetus Lib. 4. c. 2. non sua sponte moderatus est. A nullo namque illico se abstinet, si membra eius desiderio inserviant.*

Ac per hoc eius modus, non in ipso cuius inquietus est motus, sed in referente ac bene utente landatur. Et rorsum inferius radicem malitiae offendens dito cum dixisset insrem esse motum concupiscentia, attexit paulo post: *Hac dicens non attendis coniugum conventionem, causa generandi, id est pudicum concubitu, ideo bonum esse laudabile, quia in eo limes præfigitur licitus male concupiscendi. Cur enim non potius malum vocetur* Cap. 3.
NN *quod*

quod saceris esse strenandum? Et iterum infra accuratus: Ut ne desiderium nisi malum est, etiam si non consentitur. Non igitur quid boni de concupiscentia carnis sit, sed ipsa quid mali faciat cogitandum est.

ibid.

lib. 4. c. 18
in fine.

lib. 5. c. 7

lib. 4. cap. 8
Int. cap. 8

lib. 4. c. 5

Nam pueritia conjugali inclinatione concupiscentiam sive ad illuc, sive licet perire voluptatem, frenat ab illicet, permittit ad licetum, hoc est bonum, non tamen eius sed benevolentis bonum est. Quod autem ipsa concupiscentia facit sive ad luxum sive ad luxum indifferenter ardescere ut quid malum est. Et multò potius: Solis ergo libidinum excessibus accusatur, sed ille, à quo non refrenatur. Nam ipsa per se per se est omnia suis motibus accusatur, quibus ne excedat obſer-
fatur.

Et capite decimo quarto, Excessus, inquis, cui in culpa est. Nec perspicuum quod ac illud potuisse, si magis ipsum, quam me vincere voluntates, ut non sit malum excedendi, refendendum est mala concupiscentia. Duo ergo mala sunt, quorum unum habemus alterum facimus si ei non refrenamus quod labemus. Que omnia latitudinem probant, constantiū hoc sentire Augustinum quod concupiscentia inhabantis motus non minus mali sunt cum eos ratio in gyrum virtutis fecit ac regit, quam cum sine moderatione in immundicias relaxantur. Moderatio enim ista non concupiscentia qua frenatur, sed virtutis frenantis est bonum. Ipsi⁹ enim motus semper per seipsum infrenatis est, semper sine discrimine inhabans voluntati, sive licet, sive illicet. Hoc enim discernere rationis est, non ipsius quae oculis discernendi caret. Hec est ergo ratio, cur omnes ejus precipites motus, sive ratione simul precipitem trahant, sive excellentiore ejus potestate frenentur, sine illa dubitatione mala dicendos, esse confirmet. Quid enim te adiuvas, quod reprehendere videris eus excessum tuus approba mutum? Tunc enim excedit luxum limitum, quando eus notibus ceduntur. Mala est ratione, & quando non cedunt, quia mala resistent, ne bonum casum interficiat. Qui de causa virtutis cum resistat concupiscentia, aptissimo vocabulo vocatur ab Augustino lumen mali & ideo bonum. Nam inquit inservius, Cur resistitur nisi ne implat desideria mala? Quomodo igitur bona est?

Ex quibus etiam satis liquido intelligitur concupiscentia effreni motus non aliud esse nisi desideria peccatorum; indifferenter enim in licitam & illicitam voluptatem exardescere, quod libidinis proprium esse audiivimus, hoc est nihil aliud quam desiderare peccatum. Quod inde perspicuum est, quia si motibus illis ceciscis, eadem rationis cecitate contentias, nec eis moderatio imponatur, sine dubitatione peccabis. Vnde Augustinus: Quid autem agit in carne Sanctorum continentiam ista concupiscentia, nisi peccandi desideria, quibus non consentientes exercens, ut consenseris, gloriosa certamina? Neque enim saltem connubii desiderii in illa continetia præfessione potest esse non malum, quid ergo illuc agit ubi malum est que quid agit? Ei si ei consentiantur & peragit? Quid ibi agit haec

concupiscentia ubi nihil boni concupiscenter illa? Quid ibi agit libido ubi nihil boni libebit ex illa? Qualis est autem aperte concupiscentia & motus ejus in continentibus, talis est etiam licet obsecratus in conjugatis, sicut ibidem expresse Augustinus tradidit. Cum enim dicit Julianus conjugatos bono libidinis beneuti; i rofecto, inquit, mentiri aut fallens. Neque enim delictus est in conjugibus bonum esse libidinem, in sanctis autem vel Virginitate, vel continetibus malum. Quid latius mox exequitur, liquidissime ostendens id necessariò futuram esse concupiscentiam in conjugatis, hoc est malum, si talis esse in Virginibus apparuit. Itaque contra Celestium disputans de concupiscentia illa carnis generali, quam Apostolus dicit concupiscere contra Spiritum, eadem generalitate dicit, Concupiscentia carnis utique culpabilis atque vitiosa est, nihilque ejus in aliud quam desiderium peccati. Qua de re plura diximus cum de concupiscentia differere-

Satis iam ex Augustino, arbitror declaravimus mentem ejus perspicuum & indubitatem esse quod motus concupiscentia, quia de se infrenes sunt, in quantum voluntatem indifferenter inhabent esse desideria peccatorum; & propterea motus ejus, sive frenentur sive laxentur, ita manifestè malos esse. ut insinuat contrarium velle sustinere. Ex quo sequitur, eos non posse esse naturaliter bonos, nec ullo modo à Deo creante, puram naturam conserui posse creature. Nam hoc tendit illa tetra adversus Julianum disputatione qui hoc impudenter sustinebat. Ab sit enim, inquit, ut Deus de ligno bono cuiuscumque materiali illorum hominum, quemcumque tempore beneficium tale conferret, ut haberet in membris adversariorum contra quem pudicitia dimicaret.

Hoc enim malum concupiscentia repugnantis voluntati, tam horrendum est, ut inter omnes penas quibus peccatum originele punitur est, nulla post eternam damnationem sub ira & odio Dei sanctis meritibus horribilior dari possit. Non aliunde, inquit sanctissimus Præsul, tantum dolorem habet humanam misericordiam inde quod caro concupiscentia aduersus spiritum & spiritus aduersus carnem.

Ex quo fit ut omnes aliae miseriae ad hanc misericordiam tanquam ducem ac fontem ceterarum misericordiarum creaturarum rationalis ab Augustino subinde reducantur, nempe quod homo sibi met ipsi factus sit inobediens. Nam inde nascitur quod non tanquam immundissima illa concupiscentia voluntate reluctante, sed qualibet alia afflictione animus cruciatur.

Ipsò enim invito fit in animo vel in corpore quod non vult, ex quo necessariò sequitur crucifixus. Namque, inquit, hominis est alia miseria nisi adversus eum ipsum inobedientia cim. 6. 15 eius ipsius, ut quoniā noluit quod potuit, quod non potest velut? Quod primitus & præ ceteris omnibus in ipso animo sibi repugnante tanquam in fronte

849

in fonte ceterarum afflictionum locum habet; non pecoris vitio sed natura, scilicet hominis. prout ipse statim subjungendo, & ab anima illa repugnativa incipiendo declarat: *Quis enim exumeret quam multa, quia non potest, velut, dum ibi ipse, id est voluntati eius ipse animus eius, etiam inferior caro eius non obtemperat?* Ipsi namque mentis & animus plerumque turbatur & caro dolit &c. Hoc ergo concupiscentiae voluntati repugnantis immunditia & malitia, quia non satis mente penetratur, hinc est quod tanti mali Deum auctorem esse posse homines suspicuntur. Non obscurè hoc teigit Augustinus quando Julianum qui primus e in inter Christianos cum Pelagio magistro suo, Deo creanti attribuit, graviter perstringens arguit: *Nunquid vel tibi vel cuiuslibet consellancie tuis ali quid dicere videberis si quantum sit malum concupiscentia carnalis, an in mente cogitare possit?*

Vnum obiecti posset, quod Augustino obicit Julianus, concupiscentiam non esse in beatitudine malam; cur ergo tanta est ejus maiestia in homine, ut creando in puris naturalibus hominem, ejus Deus auctor esse non possit? Respondet causam ejus etiè quod brata ratione carant, cui dileceret; unde cum non per illas veritatem virtutem, mente contingere & ejus honestate fui, datum est illis sensibile bonum quo sine illa rationis sepeugnari perfruantur. Itaque Augustinus in opere contra Julianum imperfecto: *Hoc in peccatis ideo non est malum, quia non eu caro concupiscentia adversus spiritum: quia malum in hominibus concordia est honestate divisa non humana vanitas laudandum.* Et h. 40. quanto intra eundem Julianum: *Hoc autem libido ideo malum non est in bellum quodcumque non repugnat rationi sua carent.* Quid ubi & accuratius: *alio explicat loco: ideo ne orbis malum non est concupiscentia, quia non adversus spiritum concupiscentia sed ex ratione spiritus.* C. non sicut ei in sapientia ex mortali carnali conceperit, non resolutam & a bonitate rationali aliena, hoc bonum habent quod deservantur. *Iam vero & antea diximus: proprieates bonorum esse in peccatis malum quia in eis non concordia aduersus spiritum.* Non enim habent rationem quae ab aliis subvenient superando, fatigant per gaudium. Ex statim adiungit: *Sed ne pro parte patetur non esse malum concupiscentia carnis quia hanc est in peccato, ut ea se oblectet illa natura, cui non potest inesse concupiscentia aperte, ideo dicimus est bonum esse peccatum, cu in se illa repugnatur aduersus spiritum: nullum autem homini quo concupiscentia adversus spiritum.* Propter hanc ergo naturam diversitatem sit, ut si homo voluptuosa instar pecoris inferioris sui patre, negligia vel contemptu superiore concupiscatur in similitudine dissimilis omnino ratio sit. Quod enim pecus natura, hoc homo vitio facit. Nam ut praetulit Augustinus de illa similitudine qua homines concupiscenti pecoribus comparantur: *Eis homo in honore positus, & non intelligens comparatur pecoribus, tisque similis, non tamen usque adeo simili sit, ut pecus sit.* Comparantur namque per ipsum non per naturam;

Tantum namque excellentia est in comparatione pecoris homo, ut vitium hominis natura sit pecori. Et è contrario ut natura pecoris sit vitium hominis. Plerumque enim contingit ut quod in inferiore natura judicamus esse rectissimum, hoc velut perversum in superiori, si imitari velit, iuxprobemus. Ab illa quippe agitur proprium, ab hac appetitur alienum. Unde illa in suo naturali gradu manet, ista ad inferiora demergitur. *Velut cum homines sua voluntate ferina sectantur.* Pulchritudinem incedit quadrupedibus equus: et si sic homo pedibus manibusque imitetur, quis cum vel palmarum ciso dignum puet? In equo igitur probamus illud, cui quantum preponimus hominem tantum offendimur, quod inferiora sua naturali dignitate sectetur. Sic ergo facile intellegitur inferiores animas quibus nulla inest ratio aut appetitus honestatis recte ac decorè voluptatibus carnis inhiare, ut illis oblectentur, quibus alia deest excedeant; superiores autem quibus act onem longè prestantiorum rerum moderatrici justitia summa tribuerit, virtuosissime motus illis agitari, quibus & ratio perturbatur & lumen veritatis extit, gemitur, & virtus enecatur, & honestatis amatrix creatura vehementissime ab honestate divellitur. *Quod qui gravissimum turpisimumque malum esse non sentit, & beatitudine, honestateque Creatoris indignum, videt: quomodo labet bonum spiritum, cui reprobantem velit nolit faciū frenandū esse libidinem.* Nam talem concupiscentiam Damasus dicit a Patre non esse quia concupiscentia aduersus spiritum. *Quoniam nemo potest bonam, & per hoc boni Creatoris opus dicere, nisi cuius aduersus eam non amat concupiscere spiritus.*

- Hoc est ergo quod Augustinus sepius docet, solam illam rebellionem concupiscentiae aduersus virtutem atque rationem esse radicem omnis quod in ea repertur mali. *Liber. 2. de libido autem priderida, inquit, non moreat membrum nuptiale nisi quando velutus, & non est morbus.* Non de illa erubescat, etiam licetus & honestus conjugorum concubitus, ricardo con peccatum & appetendo secretum, & non est morbus. Et libro quarto contra Julianum: *Quae concupiscentia malum non esset, si sola generandi causa ad licitum concubitu moveret.*

Non ergo motus ejus in se mali sunt, sed inordinatio motuum; neque concupiscentia vel appetitus sensitivus per se consideratus, sed effrenatus ejus quae concupiscentia & ejus desiderijs in se a pure natura semper adharet: sive interim ratio ejus impetus effrenus retro limite moderetur, sive precipites in quodlibet & quantumlibet senti hiset. Hac ergo inordinatio concupiscentiae, bacchantes, haec repugnativa cum ratione, haec honestitas cum virtute, haec cum honestate contumelias, propter quam dixit Augustinus *l. libido cuiuscunque externi sensus esse contrarium dilectioni, sapientie & virtutibus munificiis; propter quam*

N.B. 2.

quam

quam ipse Tullius nullâ fide imbutus dixit, **A** ipsa creatura rationalis facere ne ita instituatur sicut eam instituit Deus? Cùm ergo in tali natura eam Deus condit, in qua non potest non contra rationem virtutem; inq̄ concupiscere, perspicuum est. hoc Deo non creatura esse tribendum, & proinde totam in honestatem ac turpitudinem concupiscenti veluti per canalem redire in Deum. Quod quia pietas Christiana sentire de divina honestate nos vetat, sequitur profectio non posse talen turpitudinem in creaturam rationalem à Deo creante profici, & per hoc, statim illum puræ naturæ esse injuriosum Deo & impossibilem.

CAPVT XV.

Argumentum 9. contra platonum puram naturam.

Tertium argumentum, licitum est omnibus concupiscentiæ motibus consentire si Deus naturam rationalem cum eis creet.

Nec est difficile alijs argumentis iuxta mentem Augustini insolubilibus, statum illum purorum naturam libum ex parte eiusdem concupiscentia quare & evertete. In quibus illud est non infinitum, & ab Augustino crebro contra Iuliani machinas adhibuit, quibus concupiscentiam ex Dei primævæ institutione puram naturam conditri profluxisse hauebat. Nimirum quia ex illa hypothesis sequitur licitum esse quibuslibet eius desiderijs consentire, quicquid appetiverit dare, quodcumque flagium liberit perpetrare, ratio in promptu est, quia impossibile est ut hoc sit malum quid naturaliter liber. Cetera enim regula est naturam bonam non posse naturaliter declinare in malum. Quin potius illa est omnium actionum bonarum norma securissima, & à Philosophis deprehendata, naturam nullo adhuc vitio virtutam sed ex Dei manibus tam, qualis naturaliter esse debet predeudentem sequi. Hoc est enim ipsam Dei artem & sapientiam naturæ conditricē sequi. Cumentum & hoc à Deo natura habeant quod naturæ sunt, in tantum virtutis sunt in quantum ab eius à quo sunt arte discendi. Et in tantum rectè virtuperantur in quantum earum virtus per alij artes quæ facta sunt & videt, ut hoc in eis virtuperet quod ibi non videt. Ex quo necesse est naturam ita cum concupiscentia conditam nullo modo dici posse virtuosam. Aut enī illa concupiscentia secundum naturam hominis est, & non est vitium nec virtuperari debet; aut si vitium est, ut rectè virtuperari possit, etiam contra naturam sit necesse est, sicut Augustinus ibidem docet: *Omnis quippe vitium est ipso quo vitium est contra naturam est, & consequenter nullum omnino vitium est naturale.* Nam ut Augustinus generaliter, animalium quacunque sunt virtus, naturalem rationem, sunt privationes bonorum. Si ergo concupiscentia rebellis non est vitium, ergo natura non

est vitiata, ergo etiam & ejus instinctus obediendo sequi, est sapientiam Dei conditricē sequi. Nec ullo modo consensus eorum illius est aut vituperari potest.

Sed ne mea putetur ista folius, ideoque fallax ratio inatio, ipse Augustinus auditur: qui disertissimis verbis eam praeformavit & adversus commenta Iuliani quibus hominem cum concupiscentia in paradiſo à Deo conditum sentiebat invictam esse diversis arguendis arbitratus est. Nam in primis expresse & perspicue sepius docet, si concupiscentia naturalis est seu naturaliter bona, seu naturaliter à Deo visceribus inserta creature, & motus ejus naturales, neque per peccatum hominis vitiati, omnem consensum ejus esse licitum. *Quid mali, inquit, faceret, qui bona concupiscentia consentire, eam nihil mali faciat etiam qui opera coniugali, non sine ipsius mali seminat hominem?* Et in eodem libro inferus, & uberior, Iohannes Apostolus illam concupiscentiam non esse dicit à Patre que concupisci adversus spiritum. Hoc est, non eam esse velut pars nature collatum à Deo Patre, sicut urgebit adversarius. *Quam copia nemo potest bonam dicere nisi virtus adversus eam non anat concupiscere spiritus.* Quod si talu non est in motu & in ordine genitalium, non adversus eam concupiscat spiritus, non adversus donum Dei concupiscente inventatur ingratius. Sed quicquid appetivere debet, tanquam illi que à Patre est. Si autem non est quod debet, hoc potius petatur à Patre, non adversus vel comprimat, sed ut explicat concupiscentiam quam donavit. Quid potest clarius & expressius adversus concupiscentiam tanquam à Deo in puris naturalibus condente datam dici? Auditamen adhuc si dici potest evidentius & instantius. In lib. 5. Nec timet, ne tibi potius admoneat esse dicendum, quod ad flagitia concives homines, ne resistant concupiscentie, quam sic bona natura defendunt. Quod quid sibi velit luculentissima expositione declarat: *Quam tu bonam cum natura.*